2

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_28_»_______сентября 2022_______ г. N___119___
Курган

РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Положения о счетной комиссии
Курганской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, решениями Курганской городской Думы от 22.12.2004 г. № 206 «О Положении о Курганской городской Думе», от 20.10.2010 г. № 229 «О Регламенте Курганской городской Думы» Курганская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о счетной комиссии Курганской городской Думы согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской Думы.

Председатель Курганской

городской Думы                                                                               И.В. Прозоров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Курганской городской Думы

от  28 сентября 2022 г. № 119
«Об утверждении Положения о счетной          комиссии Курганской городской Думы»

Положение о счетной комиссии Курганской городской Думы

1. Счетная комиссия Курганской городской Думы (далее – счетная комиссия) создается для осуществления на заседании Курганской городской Думы (далее также - городская Дума, Дума) тайного и поименного голосования в случаях, предусмотренных Уставом города Кургана, Регламентом Думы, а также в иных случаях, предусмотренных решениями Думы.

2. Курганская городская Дума на первом заседании Думы избирает на срок своих полномочий из числа депутатов городской Думы счетную комиссию, состав которой утверждается решением Курганской городской Думы.

3. Счетная комиссия состоит из трех депутатов Думы.
4. Счетная комиссия из своего состава большинством голосов избирает председателя и секретаря счетной комиссии. Счетная комиссия вправе в любое время переизбрать своего председателя и секретаря большинством голосов от общего числа избранных членов комиссии.

5. Счетная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

Решения счетной комиссии оформляются в виде протоколов.

6. В случае отсутствия председателя счетной комиссии его обязанности на период отсутствия возлагаются на другого члена комиссии по решению, принятому большинством членов комиссии.

7. В случае отсутствия секретаря счетной комиссии его обязанности на период отсутствия возлагаются на другого члена комиссии по решению, принятому большинством членов комиссии.

8. При включении в бюллетень голосования членов счетной комиссии, указанные члены счетной комиссии воздерживаются от участия в работе счетной комиссии.

9. В случае необходимости проведения процедуры голосования с участием счетной комиссии и при отсутствии более половины членов счетной комиссии или при включении в бюллетень голосования членов счетной комиссии городская Дума избирает из числа депутатов счетную комиссию в количестве трех человек для проведения процедуры голосования на текущем заседании Думы. Результаты голосования об избрании счетной комиссии отражаются в протоколе заседания Думы.

10. Заседания счетной комиссии проводятся по мере необходимости.

11. Счетная комиссия принимает решение большинством голосов от числа присутствующих на заседании ее членов.

Председатель счетной комиссии или председательствующий на заседании счетной комиссии голосует последним. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председательствующего является решающим.

12. Протоколы по организационным вопросам подписываются председательствующим на заседании счетной комиссии и секретарем счетной комиссии. Протоколы счетной комиссии о результатах голосования подписываются всеми членами счетной комиссии.

13. Председатель счетной комиссии:

13.1 организует работу счетной комиссии;

13.2 созывает заседания счетной комиссии;

13.3 председательствует на заседаниях счетной комиссии;

13.4 представляет на заседании Думы информацию о результатах тайного или поименного голосования.

14. Счетная комиссия осуществляет следующие функции:

14.1 готовит список депутатов Думы для тайного голосования;

14.2 устанавливает форму и количество бюллетеней;

14.3 организует выдачу бюллетеней для тайного и поименного голосования и погашение неиспользованных и испорченных бюллетеней;

14.4 определяет время и место голосования, порядок его проведения;

14.5 контролирует осуществление процедуры голосования;

14.6 осуществляет подсчет голосов и устанавливает итоги голосования;

14.7 составляет протокол о результатах тайного и поименного голосования.

15. Порядок проведения тайного и поименного голосования устанавливается Регламентом Думы.

16. Полномочия отдельных членов или всего состава счетной комиссии могут быть прекращены досрочно решением Думы по следующим основаниям:

16.1 личное заявление члена счетной комиссии;

16.2 неоднократное (более двух раз подряд) отсутствие члена счетной комиссии на ее заседаниях или неучастие в ее работе без уважительной причины.

17. В случае досрочного прекращения полномочий отдельных членов или всего состава счетной комиссии Дума на этом же заседании вновь избирает из числа депутатов отдельных членов счетной комиссии или счетную комиссию в полном составе.

18. Организационно-техническое сопровождение деятельности счетной комиссии осуществляет аппарат Думы.

19. В случае если счетная комиссия не была образована новым созывом Думы, то допускается избрание счетной комиссии в течение срока полномочий Думы соответствующего созыва.
___________________________________